
 
COPIA   DELIBERAZIONE 
 
 
REG. N. 2 
 
 

OGGETTO: Adozione del Nuovo Piano di Protezione Civile Comunale.  
 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
  
 

L’anno duemilaquattordici il giorno nove del mese di gennaio alle ore 14,30, nei locali del 
Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

1)  Calà Salvatore        SINDACO 

2)  Nucera Vincenzo         

3)  Sorce Sebastiano         

4)         ASSESSORI 
5)         

6)          

7)          
 
Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott. Salvatore Gaetani Liseo. 
Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE AVENTE AD 
OGGETTO : Adozione del Nuovo Piano di Protezione Civile Comunale  
 

PREMESSO 
Che l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2007, n. 3606 dispone (art. 1, 
comma 9) che i sindaci dei comuni interessati delle regioni di cui alla citata ordinanza predispongano i 
piani comunali di emergenza che dovranno tener conto prioritariamente delle strutture maggiormente 
esposte al rischio di incendi di interfaccia, al fine della salvaguardia e dell'assistenza della popolazione. 

Che nell‘ambito della pianificazione comunale di emergenza, il comma 10 dello stesso articolo dispone 
che il Commissario delegato ponga in essere ogni azione di impulso utile a favorire la predisposizione 
da parte dei comuni esposti al rischio idrogeologico ed idraulico elevato e molto elevato, ai sensi della 
legge n. 267/1998, della relativa pianificazione di emergenza tenendo conto, ove possibile, degli effetti 
indotti sui soprassuoli percorsi dai fuochi. 

Che per quanto riguarda il rischio idrogeologico ed idraulico, la Legge n. 267/98 ha reso obbligatorio il 
piano di emergenza comunale nei comuni che presentano aree ad alto rischio e che i piani di emergenza 
adottati sono da aggiornare alla luce delle nuove direttive nazionali e regionali, in particolare quella del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2004; 

Che al fine di procedere alla redazione del piano comunale di protezione civile, con determinazione 
sindacale n° 19 del 07/11/2013 l’organo esecutivo dell’Ente ha conferito, a titolo gratuito, incarico di 
esperto al Dott. Geologo Dario Costanzo; 
 

VISTI 
Il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n° 267, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 227 del 28/11/2000;  

L'art. 5 della Legge 24 febbraio 1992, n° 225, istitutiva del servizio Nazionale della Protezione Civile;  

Il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n° 112 Conferimento di funzioni e compiti Amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli Enti Locali;  

La direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile presso la 
Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi Antincendio 
presso il Ministero dell'Interno.  

Vista la Legge n. 100 del 12/07/2012, recante: "Disposizioni urgenti per il riordino della protezione 
civile ed in particolare l'art. 15 comma 3/bis che contempla l'obbligo per i Comuni dell'approvazione 
del Piano di Emergenza di protezione civile;  

Vista la nota della Presidenza della Regione Siciliana Dipartimento della Protezione Civile protocollo 
n. 60465 del 12/09/2012, con la quale si sollecitano le Amministrazioni Comunali ad ottemperare al 
disposto normativo di cui alla Legge n. 100 del 12/07/2012;  
 

CONSIDERATO   
che occorre provvedere alla pianificazione di Protezione Civile del Comune, mirata a disciplinare le 
attività di prevenzione e previsione dei rischi e la gestione delle emergenze;  

che la Pianificazione comunale non può essere concepita in compartimenti stagni, bensì integrata in 
una visione armonica delta qualità della vita urbana e della sicurezza dei cittadini;  

Visto il Piano di Protezione Civile Comunale e i relativi allegati costituito dai seguenti elaborati ed 
allegati:  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Piano di Protezione Civile costituito da: 
A. PARTE GENERALE  

1. Analisi del Territorio  
2. Scenario degli eventi attesi  

B. LINEAMENTI DELLA PIANIFICAZIONE 
3. Organizzazione della struttura comunale di protezione civile 

C. MODELLO DI INTERVENTO 
4. Procedure di emergenza 
5 Glossario 
6 Appendici 

 

CARTOGRAFIA:  
TAV. 1 Inquadramento amministrativo con viabilità principale 1:50.000; 
TAV. 2 Carta dell'uso del Suolo 1:50.000; 
TAV. 3 Densità abitativa 1:5.000; 
TAV. 4 Carta del Rischio Geomorfologico 1:5.000; 
TAV. 5 Carta del Rischio Sismico 1:5,000; 
TAV. 6 Carta Rischio Incendio di Interfaccia 1:5.000; 
TAV. 7 Carta di Sintesi Logistica 1:5.000; 
TAV. 8 Carta di Sintesi Logistica con ortofoto ATA 2007/08 1:5.000   

 

Visto l'ordinamento EE.LL. della Regione Sicilia approvato il 15/03/1953, n° 16 e successive 
modifiche ed integrazioni;  

Visto l'art. 163 del T.U. n° 267/2000;  

VISTA  la L.R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme 
di cui al Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in virtù del 
recepimento dinamico contenuto nella citata L.R. n. 48/1991; 

VISTA  la L.R. 3.12.1991 n°. 44, così come modificata dalla L.R. n.23 del 5.7.1997 e dalla L.R. n.30 
del 23.12.2000; 

P R O P O N E 
 

1) di adottare il nuovo Piano di Protezione Civile Comunale e i relativi allegati, redatto dal Dott. 
Geol. Dario Costanzo, costituito dai seguenti elaborati: 
  

Piano di Protezione Civile costituito da: 
A. PARTE GENERALE  

1. Analisi del Territorio  
2. Scenario degli eventi attesi  

B. LINEAMENTI DELLA PIANIFICAZIONE 
3. Organizzazione della struttura comunale di protezione civile 

C. MODELLO DI INTERVENTO 
4. Procedure di emergenza 
5 Glossario 
6 Appendici 

 

CARTOGRAFIA:  
TAV. 1 Inquadramento amministrativo con viabilità principale 1:50.000; 
TAV. 2 Carta dell'uso del Suolo 1:50.000; 
TAV. 3 Densità abitativa 1:5.000; 
TAV. 4 Carta del Rischio Geomorfologico 1:5.000; 
TAV. 5 Carta del Rischio Sismico 1:5.000; 
TAV. 6 Carta Rischio Incendio di Interfaccia 1:5.000; 
TAV. 7 Carta di Sintesi Logistica 1:5.000; 
TAV. 8 Carta di Sintesi Logistica con ortofoto ATA 2007/08 1:5.000 



 
LA GIUNTA 

 
VISTA la proposta che precede; 
 
VISTA la propria competenza; 
 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell'art. 53, della legge n°. 142/1990, recepita con L.R. n. 48/1991, 
modificato dall'art.12 della L.R. 23.12.2000, n.30, espressi nei seguenti termini: 
- il Dirigente dell'Area AGT – Urbanistica - Ambiente, responsabile del servizio interessato: 

favorevole; 
 

Ad unanimità di voti, resi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
 Approvare la superiore proposta redatta dall'Ufficio Area AGT – Urbanistica - Ambiente, 
facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo. 

  
  

 


